
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1604  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-06-05 2024/7 
 

 Del  23/12/2024 

 
Oggetto: PRESA D'ATTO COSTITUZIONE STAFF AI FINI DELLA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO 

EX ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 
36/2023, SUDDIVISA IN N. 6 LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI BEVANDE E ALIMENTI MEDIANTE DISTRIBUTORI 
AUTOMATICI PRESSO LE SEDI DI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI DELLA PROVINCIA 
DI RAVENNA PER LA DURATA DI N. 5 ANNI - 2024/2029 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 
amministrativi”; 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-
2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 
E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

- La delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad 
oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI 
SENSI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

- L’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” 
e successive variazioni;  

- il Programma triennale di forniture e servizi approvato dalla 
Provincia di Ravenna per gli anni  2024-2026; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 



competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

Premesso che: 

- che con determinazione n. n. 597 del 20/05/2024 del Dirigente del 
Settore Programmazione economico finanziaria risorse umane, reti e 
sistemi informativi veniva indetta una procedura negoziata senza 
bando ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lett. e), secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento in 
concessione del servizio di somministrazione di bevande e alimenti 
mediante distributori automatici per gli Istituti di istruzione 
secondaria superiore della Provincia di Ravenna: 

• LOTTO 1 CIG: B1C8469ED4 – Sedi Liceo Artistico “Nervi-
Severini” di Ravenna; 

• LOTTO 2 CIG: B1C846AFA7 – Sedi Istituto Tecnico Economico 
“Ginanni” di  Ravenna; 

• LOTTO 3 CIG: B1C846B07F – Sedi Istituto Tecnico “Bucci” di 
Faenza; 

• LOTTO 4 CIG: B1C846C152 - Sedi Istituto Tecnico “Oriani” di 
Faenza; 

• LOTTO 5 CIG: B1C846D225 - Sedi Istituto Professionale 
Alberghiero “Artusi” di Riolo Terme; 

• LOTTO 6 CIG: B1C846E2F8 – Sedi Liceo Scientifico “Oriani” di 
Ravenna. 

- con Determina del Dirigente del Settore Programmazione economico 
finanziaria risorse umane, reti e sistemi informativi n. 1023 del 
27/08/2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

- con Determina del Dirigente del Settore Programmazione economico 
finanziaria risorse umane, reti e sistemi informativi n. 1343 del 
13/11/2024 è stato aggiudicato: 

o all’operatore economico SOGEDAI SPA con sede legale in 
CINISELLO BALSAMO cap 20092 (Prov. MI) P.IVA 
00060700689 l’affidamento in concessione del servizio 
somministrazione di alimenti e bevande mediante distributori 
automatici presso i seguenti Istituti scolastici: 

 

 

Lotto 

 

Istituto scolastico 



1 Liceo Artistico “Nervi-Severini” di 
Ravenna 

2 Istituto Tecnico Economico “Ginanni” di 
Ravenna 

 

o all’operatore economico BUONRISTORO SPA, con sede in 
Castel Maggiore, Via C. Bonazzi n. 45 ABCD cap. 40013 
BO, P.IVA 00513971200 l’affidamento in concessione del 
servizio somministrazione di alimenti e bevande mediante 
distributori automatici presso i seguenti Istituti scolastici: 

 

 

 

 

 

 

 

- con Determina di aggiudicazione di cui sopra è stata nominata, per i 
lotti da 1 a 6, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto 
Legislativo n. 36/2023, la dott.ssa Prati Valentina quale Direttore 
dell'esecuzione del contratto; 

Considerato che: 

- per l’espletamento delle attività necessarie per il servizio in oggetto, 
è necessario costituire un gruppo di lavoro come risulta dalla 
Proposta (nostro PG 2024 / 30878 conservato agli atti d’ufficio) con 
la quale il RUP, dott. Minghetti Andrea, ai fini della ripartizione 
dell’incentivo ex art. 45 Dlgs 36/2023, ha definito, nel dettaglio, la 
composizione dello Staff, in particolare,  come segue: 

PER LOTTO 1, 2, 3 

FUNZIONE NOME E COGNOME 

RESPONSABILE DELL’AFFIDAMENTO per l’attività 
di predisposizione e di controllo delle procedure di 
esecuzione dei contratti pubblici  

MINGHETTI ANDREA 

RUP MINGHETTI ANDREA 

 

Lotto 

 

Istituto scolastico 

3 Istituto Tecnico “Bucci” di Faenza 

4 Istituto Tecnico “Oriani” di Faenza; 

5 Istituto Alberghiero “Artusi” di Riolo Terme 

6 Liceo Scientifico “Oriani” di Ravenna 



PRIMO COLLABORATORE RUP RIGHI MATTEO 

DEC PRATI VALENTINA 

PRIMO COLLABORATORE DEC D’ANDREA MARIO 

RESPONSABILE VERIFICA CONFORMITA’ PRATI VALENTINA 

PRIMO COLLABORATORE VERIFICATORE 
CONFORMITA’  

CORTINI MILENA 

 

PER LOTTO 4, 5, 6 

FUNZIONE NOME E COGNOME 

RESPONSABILE DELL’AFFIDAMENTO per l’attività 
di predisposizione e di controllo delle procedure di 
esecuzione dei contratti pubblici  

MINGHETTI ANDREA 

RUP MINGHETTI ANDREA 

PRIMO COLLABORATORE RUP RIGHI MATTEO 

DEC PRATI VALENTINA 

PRIMO COLLABORATORE DEC D’ANDREA MARIO 

RESPONSABILE VERIFICA CONFORMITA’ PRATI VALENTINA 

PRIMO COLLABORATORE VERIFICATORE 
CONFORMITA’  

TONNINI LORETTA 

  

DATO ATTO che si è ritenuto di individuare, ai sensi degli articoli 5 e 6 
della Legge 241/1990 quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa 
Silva Bassani; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia n. 122/2024, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal 
responsabile del procedimento che a fini istruttori si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 

DETERMINA 

 

1) di approvare la proposta del Rup dott. Minghetti Andrea (nostro PG 
2024 / 30878 conservato agli atti d’ufficio) che, ai fini della 



ripartizione dell’incentivo ex art. 45 Dlgs 36/2023, definisce nel 
dettaglio la composizione dello Staff, in particolare, come segue: 

PER LOTTO 1, 2, 3 

FUNZIONE NOME E COGNOME 

RESPONSABILE DELL’AFFIDAMENTO per l’attività 
di predisposizione e di controllo delle procedure di 
esecuzione dei contratti pubblici  

MINGHETTI ANDREA 

RUP MINGHETTI ANDREA 

PRIMO COLLABORATORE RUP RIGHI MATTEO 

DEC PRATI VALENTINA 

PRIMO COLLABORATORE DEC D’ANDREA MARIO 

RESPONSABILE VERIFICA CONFORMITA’ PRATI VALENTINA 

PRIMO COLLABORATORE VERIFICATORE 
CONFORMITA’  

CORTINI MILENA 

 

PER LOTTO 4, 5, 6 

FUNZIONE NOME E COGNOME 

RESPONSABILE DELL’AFFIDAMENTO per l’attività 
di predisposizione e di controllo delle procedure di 
esecuzione dei contratti pubblici  

MINGHETTI ANDREA 

RUP MINGHETTI ANDREA 

PRIMO COLLABORATORE RUP RIGHI MATTEO 

DEC PRATI VALENTINA 

PRIMO COLLABORATORE DEC D’ANDREA MARIO 

RESPONSABILE VERIFICA CONFORMITA’ PRATI VALENTINA 

PRIMO COLLABORATORE VERIFICATORE 
CONFORMITA’  

TONNINI LORETTA 

 

2) di individuare, ai fini della ripartizione dell’incentivo ex art. 45 Dlgs 
36/2023, quali membri dello staff per il servizio suddetto per i lotti 
da 1 a 6, i COLLABORATORI AMMINISTRATIVO-CONTABILI 
da nominare con successiva determina dirigenziale;  



3) è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024; 

4) di individuare, ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 
quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Silva Bassani; 

5) di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


